در عصر امیر موصوف دو مکتب یکی مکتب «حربیه» دیگر «ملکی» و خوانین تأسیس گردید.^۱ مکتب حربیه با اصول و پروگرام جدید و عصری در شیر پور تأسیس و یک عده اولاد وطن در فنون حربیه تحت تعلیم و تربیت گرفته شدند.^۲ از مهمترین کاری که در این عصر صورت گرفت، این بود که بنیان معارف و آموزش فرهنگ جدید در افغانستان گذاشته شد.

در سال ۱۲۸۲ ش (۱۹۰۳ م) امیر حبیب الله خان مکتب حبیبیه را که اولین لیسه در کشور بود در شهر کابل تأسیس کرد.^۳ این لیسه دارای سه درجه: ابتدایی، رشدی و اعدادی بود. در صنف ابتدایی (۴ سال) مضامین دینیات، دری، حساب، جغرافیه و مشق تدریس می شد. در رشدیه (سه سال) دینیات، تاریخ، زبان (دری، پشتو، انگلیسی یا اردو و یا ترکی) رسم، حفظ الصحه و سیاق تعلیم می گردید.